La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ruffini Fuserii.

Testes Girardus, iudex comunis, et Vivaldus de Borgaro et Truccus quondam Trucci. Ego Iacobus Baiola promitto tibi Ruffino Fuserio quod, si Iacobus de Pollencio non solverit tibi vel tuo certo misso libras IIII ianuinarum hinc ad festum sancti Michaelis proximum, quod ipsas tibi dabo et renuncio omni legum auxilio quo me inde tueri possim et si contrafacerem penam dupli tibi stipulanti promitto, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

1213, agosto 31, *in domo Willelmi Glorie*

I coniugi Simone e Montanaria dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Bernardo calegarius 55 soldi che si impegnano a restituire a semplice richiesta.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bernardi calegarii.

Testes Anselmus Pochetinus, Vivaldinus Rubaldi. Nos Simon et Montanaria iugales confiteor^a nos mutuo recepisse a te Bernardo soldos LV ianuinorum, renunciantes exceptioni non numerate pecunie, quas tibi solvere promittimus cum tibi placuerit bona fide, quilibet in solidum et cetera. Actum in domo Willelmi Glorie, die ultimo augusti.

^a confiteor: così.

1213, agosto 31, *in brandali Iolte*

Simone Beliocus dichiara di avere ricevuto da Gerardo, giudice del podestà di Savona Anselmo de Curia, che agisce per conto di Vivaldino, figlio del fu Pietro de Roberto, 22 lire meno un soldo, impegnandosi a restituirle entro un anno. Bernardo <di Saliceto> si costituisce fideiussore.

In calce al documento: « Cassata fuit precepto domini Henrici Robe, iudicis domini Girardi Buchefolli, potestatis Saone, ideo quia alia carta inde facta fuit »; in calce, nel margine esterno: « de. II ».

Il documento è barrato con linee oblique incrociate.

(c. 31 r.) Carta Vivaldini, filii quondam Petri de Roberto.

Testes Rubaldus Grassus de Doliano, Guido Foldratus et Octo, nuncius comunis. Ego Simon Beliocus confiteor me recepisse a vobis domino Girardo, iudice domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, nomine dicti Vivaldini, libras XXII minus soldum I ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, que sunt de illis libris XXIII, minus soldo I^a ianuinorum, quos fui confessus recepisse nomine ipsius Vivaldini a domino Richobono, iudice domini Lafranchi Rubei, Saonensium potestatis^b, ut continetur in carta inde facta per manus magistri Manfredi quondam in anno Domini millesimo CCXI, indictione XIII: «Ego Simon Beliocus» et cetera. Unde promitto tibi domino Girardo, nomine ipsius Vivaldini, ipsos tenere hinc ad annum I proximum et in capite ipsius anni in ordinamento potestatis vel consulatus Saone reducere, sub pena dupli et cetera, dando ipsius^c Vivaldino donec ipsos denarios tenuero victum et vestitum competentes donec ipsas tenuero, sub pena dupli vobis stipulantibus et cetera. Insuper ego Bernardus constituo me proprium et principalem debitorem et cetera, renuncians omni legum auxilio et cetera. Actum in brandali Iolte, die ut supra.

^a minus soldo I: *in sopralinea* ^b potestatis: *ripetuto* ^c ipsius: *cosi*.

280

1213, agosto 31, *in brandali Iolte*

Gerardo, giudice del podestà di Savona Anselmo de Curia, scioglie Rubaldo draperius dalla fideiussione di 22 lire meno un soldo, con la quale si era impegnato nei confronti del comune di Savona, essendogli subentrato Bernardo di Saliceto.

Nel margine esterno del documento: « de. V ».

Carta Rubaldi draperii.

Testes predicti, loco et die. Dominus Girardus, iudex domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, absolvit Rubaldum draperium de manule-

vacione qua tenebatur versus comune nomine librarum XXII minus soldi I, ideo quod cognovit quod Bernardus de Saliceto versus comune pro ipsis denariis tenebatur, sicut ipse Rubaldus erat obligatus et absolvit Rubaldum pro supradicto Vivaldino, ut continetur in carta dicta quam scripsit magister Manfredus et cassavit ipsam cartam quantum pro dictis libris XXII minus^a soldo I.

^a minus: *in soprilinea su et depennato.*

281

1213, <agosto 31, *in brandali Iolte*>

Guala bancherius *di Genova si dichiara debitore nei confronti della chiesa di <San Giacomo di Monte Moro>, nella persona di Giacomo di Monte Moro, di 250 lire, promesse da Simona Doria, Giovanna, figlia di Pietro de Siro, e Uncia, madre dello stesso Guala, impegnandosi a pagare, a nome delle stesse, 200 lire entro metà settembre, e 50 lire entro due mesi.*

Sebbene la datazione risulti interrotta dopo *Actum*, il documento è datato sulla base di quello precedente, anche per la data topica, e la stessa data è assegnata ai nn. 282-285, ipotizzando che il riferimento *die ut supra* o espressioni analoghe rimandino al n. 280.

Carta domini Iacobi de Monte Mauro.

Testes Raymondus Rustici et Rolandus Manfredi, Ansaldus, filius Boniiohannis Glorie^a. Ego Guala bancherius, qui habito in Ianua, confiteor me debere dare vobis Iacobo de Monte Mauro, nomine ipsius ecclesie, libras CCL nomine promisionis quam faciunt domina Simona de Auria et domina Iohanna, filia Petri de Siro, et domina Uncia, mater mea, ad bonum et utilitatem dicte ecclesie, quas tibi vel tuo certo misso, nomine ipsius ecclesie, pro ipsis dominabus dare promitto per hos terminos: hinc ad medium septembrem libras CC et libras L hinc ad duos menses, renunciando omni legum auxilio, sub pena dupli et cetera. Actum ***^b

^a Boni - Glorie: *nell'interlinea inferiore* ^b $\frac{3}{4}$ di riga.

1213, <agosto 31, in brandali Iolte>

Simona Doria si impegna a versare entro la metà di settembre 100 lire a Guala, quota del debito di cui al numero 281.

Per la datazione v. n. 281.

Carta dicti Guale.

Testes predicti, loco et die. Ad eundem terminum septembris promisit domina Simona Aurie se debere Guale dicto libras C ianuinorum, quas eadem solvere promisit, sub pena dupli et cetera.

1213, <agosto 31, in brandali Iolte>

Giovanna, <figlia di Pietro de Siro>, si impegna a versare entro la metà di settembre 100 lire a Guala, quota del debito di cui al numero 281.

Per la datazione v. n. 281.

Carta eiusdem^a.

Testes predicti, loco et die. De libris C quas Iohanna dicta dare debet ipsi Guale de libris C ad medium septembrem.

^a Segue depennato d

1213, <agosto 31, in brandali Iolte>

Giacomo di Castello investe la chiesa di San Giacomo di Monte Moro nelle persone delle converse Otta, Richelda e Adalasia, di tutti i beni che possiede al di fuori delle mura di Savona.

Per la datazione v. n. 281.

(c. 31 v.) Carta hospitalis et ecclesie Sancti Iacobi de Monte Mauro.

Testes predicti, loco et die. Dominus Iacobus de Castello investivit dominam Octam et Richeldam et Adalaxiam, conversas et redditas ecclesie Sancti Iacobi de Monte Mauro, nomine ipsius ecclesie, de omnibus rebus mobilibus et immobilibus quas ipse habet, possidet, tenet vel alius pro eo extra muros Saone pro sue anime remedio, taliter^a quod ministri aut ministre qui vel que pro tempore fuerit^b in ipsa ecclesia^c exinde nomine ipsius ecclesie fiant^d quicquid voluerint sine omni mea ac omnium pro me personarum contradictione, et non liceat michi nolle quod volui, sed quod a me factum est firmum et stabile perseveret et promitto nullo modo contravenire et possessionem et dominium, nomine ipsius ecclesie, eisdem tradidisse confitetur. Millesimo ducesimo XIII, indictione I.

^a taliter: *la prima t corretta su et* ^b fuerit: *così* ^c ipsa ecclesia: *in soprilinea su parola depennata* ^d fiant: *così*.

1213, <agosto 31>, in domo qua stat Nichola Balbus

Perino merçarius si impegna a pagare entro il primo settembre a Nicola Balbo 16 soldi e 6 denari in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo.

Carta Nichole Balbi de Castello.

Testes Willelmus fornarius, Pelegrinus Romolus. Ego Perinus merçarius confiteor me recepisse et emisse a te Nichola Balbo tot de tuis rebus, de^a quibus promitto tibi dare soldos XVI, denarios VI ianuinorum, quos solvere promitto hinc ad kalendas septembris proximas, sub pena dupli et expensas et cetera. Actum in domo qua stat dictus Nichola, die ut supra.

^a de: d *corretta su q*

286

1213, settembre 1, *in palacio episcopi*

Manfredo, figlio del fu Bertramo, vende al fratello Siorfo un vigneto ad Lacum Rubeum, al prezzo di 60 soldi. Pietro, vescovo di Savona interpone la propria autorità.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Siorfi, filii quondam Bertrami.

Testes Vidalis et Facius, Arnaldus Cravia et Enricus Bataliabia. Ego Manfredus, filius quondam Bertrami, vendo, trado et cedo tibi Siorfo, fratri meo, peciam I terre vineate que iacet ad Lacum Rubeum, subtus domus Iordani Raxarii – coheret filii Rubaldi, Bonusiohannes et fratres ab II, Sismondus^a Mannaria^b et fratres et Iordanus in capite – precio soldorum LX, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium, salvis rationibus episcopi, vobis ad proprium tradidisse confiteor. Dominus Petrus, episcopus Saone, suam prestavit huic venditioni auctoritatem^c et cetera. Actum in palacio episcopi, in kalendis septembris.

^a Sismondus: *in soprilinea* ^b Mannaria: *la seconda n corretta su b* ^c auctoritatem: *in soprilinea.*

1213, <settembre 1>, *ante astrigum filiorum Mobilie*

Giovanni de Grossa, rettore e amministratore della Consorcia, concede in livello per 29 anni a Mobilia, figlia della defunta Ita, un prato in Legino, in Preellis, contro la corresponsione di un canone annuo di 25 soldi, da pagare il primo aprile.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire per la datazione.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta^a domine Mobilie.

Testes Iohannes Iunius, Willelmus de Trepontibus, Obertus de Mamolaxio. Ego Iohannes de Grossa, rector et amistrator^b Consorcie, nomine ipsius, do tibi Mobilie, filie quondam domine Ite, nomine livellario hinc ad annos XXVIII completos pratum quoddam quod dicta Ita iudicavit dicte Consorcie, quod iacet ad Leginum, loco ubi dicitur in Preellis, cui coheret a duabus partibus tui Mobilie, a tercia via publica, a quarta heredes Detesalvi Masconis et heredes Cuiarii, tali modo et cetera, meliorando et <non> peiorando, reddendo annuatim in kalendis aprilis soldos XXV ianuinorum et cetera, penam librarum X ianuinorum. Pro qua pena vicissim obligant inter se bona sua et dicte Consorcie pignori. Actum ante astrigum filiorum dicte Mobilie^{***c}. Et vulerunt quod due carte unius tenoris inde fierent.

^a *Segue depennato Facii* ^b *segue depennato ecclesie* ^c *quasi tutta la riga.*

1213, settembre 2, *in domo Bonavie Rustici*

Testamento di Bonavia Rustici.

(c. 32 r.) Testamentum Bonavie Rustici.

Ego Bonavia, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: <in> primis confiteor me recepisse et habuisse in dotem ab uxore mea Cara libras LX, quas ei colloco in vinea et terra quam habeo iuxta hospitale Sancti Iohannis et ei dimitto tinam meam novam^{***a}, de nuru mea Adalaxia habui, preter illas de quibus est carta, libras VIII in una parte, soldos XL et de terris, que fuerunt patris sui, venditis libras VI^{***b}, de Ursa, nuru mea, libras VI, in quibus sunt soldi XX quos, si Saccus habere voluerit, sint libre V, preter illas de quibus sunt carte^{***a}. Item volo quod uxor mea sit donna et potens usufructando de omnibus meis possessionibus tam in civitate quam extra in possessionibus et aliis omnibus donec vixerit^{***c}. Item volo quod Cu<n>radus, filius meus, habeat de illis libris XL quas dedi Oberto Caracape pro dote uxoris filii sui et filie dicti Conradi, libras XX ante partem. De reliquis meis bonis Cunradum et Saonum michi instituo heredes omni iure, salva ratione ususfructus dicte uxoris mee donec vixerit. Pro anima mea iudico libras XV ianuinorum sic dispositas: operi portus soldos XXX et libras X pro meo sepelire et reliqui in ordinamento Raymondi Rustici et Oberti Maçie, et si filii mei has libras XV solvere nollent, predicti Raymondus et Obertus possint licenter vendere vineam meam de Cerexola et solvere meum iudicatum et si in ea deficeret de armis domus mee, tantum venderetur ut dictum iudicatum meum integre solveretur. Ad ecclesiam Sancte Marie eligo meam sepolturam^{***d}. Actum in domo dicti Bonavie, die secundo septembris. Testes Octo de Ardiçone, Willelmus Castagna, Willelmus de Martino, Bonusiohannes Copatosa, Andreas Venecianus, magister Raymondus medicus et Raymondus Rustici et Raynaldus Sancti Romoli.

^a 2/3 di riga ^b 1/2 riga ^c 3/4 di riga ^d 1 riga e 1/4.

289

1213, settembre 6, in domo Çimbi

Çibilionus di Noli dichiara di avere ricevuto in mutuo da Giovanni Vacca 42 lire, impegnandosi a pagare per ogni lira 4.2 bisanti di migliaresi entro venti giorni dall'arrivo della nave Barleta nel porto di Ceuta o in altro porto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iohannis Vacche.

Testes Amedeus Formica et Iacobus de Cario, Arnaldus Nolascus. Ego Çibilionus de Nolio confiteor me recepisse mutuo a te Iohanne Vacca libras XLII^a ianuinorum, renunciatis exceptioni non numerate peccunie, de quibus promitto per quamlibet libram istius debeti bexantios IIII et milliarense II et de milliarensebus, mondos de curia et ab omni daceta et avaria et de cunio mux(imuto) et expeditos a Ianua infra dies XX ex quo navis mea et sociorum, que vocatur Barleta, fuerit Septe vel ubi fecerimus portum causa negociandi, sana eunte ipsa nave vel maiore parte rerum, unde obligo tibi pro speciali pignore tres locos ipsius navis furnit[e] et, si in ipso pignore deficeret, omnia bona mea tibi sint pignori obligata. Actum in domo Çimbi, die VI septembris.

^a *Corretto su XLV*

290

1213, <settembre 6, in domo Çimbi>

Çibilionus di Noli dichiara di avere ricevuto in mutuo da Arnaldo Nolasco 20 lire, impegnandosi al pagamento secondo le modalità stabilite nel n. 289.

La data cronica e topica si desumono da quelle del documento precedente, la prima anche dal riferimento *die ut supra*, nel n. 292.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 32 v.) Carta Arnaldi Nolaschi dicti.

Testes Amedeus Formica et Nicholusus, Iohannes Vacca et Iacobus de Cario. Eodem modo fiat de libris XX, quas dictus Çibilionus recepit mutuo a dicto Arnaldo, obligans ei pro pignore locum I ½ ipsius navis Barlete.

1213, <settembre 6, *in domo Çimbri*>

Çibilionus di Noli dichiara di avere ricevuto in mutuo da Vivaldo Mazalino 28 lire, impegnandosi al pagamento secondo le modalità stabilite nel n. 289.

La date cronica e topica si desumono da quelle del n. 289, la prima anche dal riferimento nel n. 292, ipotizzando in questo l'omissione del rinvio al documento precedente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Vivaldi Maçalini.

Testes predicti, loco et die. Eodem modo fiat de libris XXVIII, quas ipse Cebellionus recepit mutuo a dicto Vivaldo, pro pignore ei dat locos II dicte navis et cetera.

1213 <settembre 6>, *in domo Ogerii Rabinantis*

Guglielmo Stropus dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Pietro Guercio e Rinaldo di Sanremo 3 lire per commerciare in Corsica.

Per la datazione v. n. 291.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Guercii.

Testes Ogerius Rabinantus et Iacobus de Stella. Ego Willelmus Stropus confiteor me recepisse in accomodatione a te Petro Guercio et Raynaldo de Sancto Romolo libras III ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera. Quas in viaggio Corsice porto ad Dei fortunam et ad usum maris et ad tertium a lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in domo Ogerii Rabinantis, die ut supra.

^a tertium: *in sopralinea su quartum depennato.*

1213, settembre 8, *in domo Guasconis*

I coniugi Baldo de Cerexola e Agnese vendono a Enrico de Valcalda una vigna a Legino, in Valldedia, al prezzo di 5 lire, 5 soldi e 9 denari.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Henrici de Valcalda.

Testes Balduinus macellator, Bertolotus Piscis, Bertolotus de Dersegio^a, Ubertus de Valcalda^b. Nos Baldus de Cerexola^c et Agnes, fugale, vendimus et tradimus tibi Enrico peciam unam terre cum vitibus et omni super^d se habente que iacet ad Leginum, in Valldedia^e – coheret Isabella Rocia, superius Turreça, inferius via, a quarta emptoris^f – precio finito librarum V et soldorum V et denariorum VIII ianuinorum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera, quilibet in solidum et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia ego Agnes actendere et nullo modo contravenire. Actum in domo Guasconis, die VIII septembris.